

متأسفانه شاهد بودیم که بعضی‌ها واردات واکسن یا حتی پیوستن کشور به سازمان شانگهای را متوقف بر پذیرش FATF کرده بودند و حتی در جلسات رسمی نیز بر موضع خود پافشاری می‌کردند

حضور آیت‌الله رئیسی در نشست شانگهای تحقق یافت. دولت‌های عضو این سازمان با اطمینان حاصل کردن از اینکه دولتمردان جدید ایران، نگاه ابزاری به کشورهای شرقی نداشته و قائل به تنظیم و توازن در روابط با کشورهای دنیا هستند، مسیر را برای همکاری هموار کردند. همان زمان یکی از نمایندگان تهران در مجلس شورای اسلامی خبر داد که قبلاً وزیر سابق امور خارجه دولت دوازدهم، FATF را مانع پذیرش عضویت دائم ایران در شانگهای معرفی کرده بود. خضریان بیان کرد: «سال گذشته آقای ظریف، وزیر سابق امور خارجه در نامه‌ای به مسئولان نظام در حالی این ادعا را مطرح کرده بود که اکنون مشخص شد این ادعاهای خلاف واقع صرفاً به منظور پیشبرد اهداف سیاسی جریان غربگرا بوده و بنیه واقعی و کارشناسی لازم را نداشته است.» رئیس جمهور بعدها در آخر شهریورماه علت این اتفاقات مثبت را این‌گونه توصیف کرد: «متأسفانه شاهد بودیم که بعضی‌ها واردات واکسن یا حتی پیوستن کشور به سازمان شانگهای را متوقف بر پذیرش FATF کرده بودند و حتی در جلسات رسمی نیز بر موضع خود پافشاری می‌کردند. در فاصله کوتاه سپری شده از دولت سیزدهم اتفاق خاصی نیفتاده که باعث افزایش واردات واکسن و یا پذیرش عضویت کشورمان در سازمان شانگهای بشود، الا اینکه کشورهای همسایه و دوست ما دیدند که دیگر توجه ما صرفاً به غرب نیست و ارتباط با همسایگان و کشورهای منطقه اولویت سیاست خارجی ایران شده است.»

سند همکاری با چین در مرحله اجرا

یکی دیگر از نمونه‌های گره زدن مسائل کشور را می‌توان در مسأله اجرای سند همکاری راهبردی با چین معرفی کرد. محمد جواد ظریف در فروردین ماه سال ۱۴۰۰ که هنوز سکان وزارتخانه را برعهده داشت گفته بود: «مهمترین نیاز برای اجرای سند ایران و چین، اجرای برجام، رفع تحریم‌ها و اوفای تی‌اف‌است و بدون حل اینها این سند هم به جایی نمی‌رسد.» با وجود این تحلیل دولتمردان سابق، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه دولت سیزدهم ۹ ماه بعد در جریان سفر به چین در کنار همتای خود اعلام کرد که سند ۲۵ ساله از امروز اجرایی می‌شود. اعلام خبر اجرای این سند در حالی که نه تنها سرنوشت مذاکرات وین به طور کامل مشخص نشده بود که تفاوتی در وضعیت خواسته‌های FATF نیز صورت نگرفته بود معنای مهمی داشت.

بریکس پلاس در انتظار ایران

اواخر مرداد امسال رسانه‌های حامی دولت

پیشین پیش از اعلام رسمی دعوت رئیس جمهور چین از کشورمان برای حضور در نشست بریکس پلاس مدعی شده بودند که سران این نشست ایران را نادیده گرفته‌اند. تیرهایماند «چین، ایران را از نشست بریکس حذف کرد»، «چین، امارات و عربستان را بر ایران ترجیح داد»، و نوشتن یادداشت‌هایی با عناوینی از این دست نمونه‌هایی از عملیات روانی غرب گرایان علیه دیپلماسی موفق دولت بوده است. نکته جالب آنکه در همه این فضا سازی‌های سیاسی عنوان می‌شد که «بریکس بالای کار اقتصادی با ایران، ابهام در سرانجام مذاکرات، اوضاع نابسامان اقتصادی در داخل، عملاً دوستان ایران از جمله روسیه و چین را از به بازی گرفتن ایران در پیمان‌های چند جانبه مهم ناامید کرده و منجر به عدم دعوت کشورمان شده است ۱» تحلیلگران وابسته به دولت سابق به سامان رسیدن مرادوات ایران با کشورهای مختلف را بدون حصول توافق در وین ناممکن معرفی می‌کردند. اما چند روز بعد از این گمانه‌زنی‌ها دعوت از رئیس جمهور کشورمان همچون آب سردی بر همه این اظهارات آنها بود. آیت‌الله رسمی تنها مقام عالی منطقه غرب آسیا بود که به دعوت رسمی شی جین پینگ رئیس جمهور چین به این نشست دعوت شده و فرصت یافت تا مواضع و دیدگاه‌های جمهوری اسلامی ایران را مطرح نماید. چند روز بعد سخنگوی وزارت خارجه چین نیز از تمایل ایران به عضویت در بریکس استقبال و اعلام کرد کشورش از روند افزایش عضو و گسترش همکاری‌های بریکس پلاس به شکل فعالانه حمایت می‌کند.

افزایش چشمگیر صادرات نفت

بهبود روابط ایران با دومین قدرت اقتصادی جهان باعث شده است ایران رشد قابل توجهی در فروش نفت نیز به دست آورد. در شرایطی که دولت سابق به دلیل کاهش شدید فروش نفت حتی از پرداخت حقوق کارمندان نیز عاجز مانده بود با تدبیر صورت گرفته در دولت سیزدهم فروش نفت کشور از ۲۰۰ هزار بشکه به چندین برابر رسید. این اتفاق باعث شد آمریکا بارها از تحریم شرکت‌های چینی که به همکاری اقتصادی با ایران مبادرت داشتند خبر بدهد. اما این تقلاي آمریکا منجر به کاهش فروش نفت ایران و جلوگیری از آرزوی کشور نشد. این اتفاقات نشان می‌دهد سیاست خارجی در دولت سیزدهم وارد مرحله‌ای به غایت متفاوت با گفتمان دولت سابق شده و توانسته در مسیر منافع ملی ایرانیان گام بردارد.